

SOKOLSKÝ VĚSTNÍK

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA "SOKOL" V SYDNEY

Číslo: 2.

Ročník IV.

Únor 1960.

STODESET LET.

Naším přáním by bylo, vzpomenout narozenin našeho prvního presidenta T. G. Masaryka veřejným, sokolským cvičením někde na cvičišti, kde bychom předvedli celé veřejnosti co umíme. To prozatím z mnoha důvodů nejde a proto uspořádáme veřejnou cvičební hodinu v naší tělocvičně.

V důsledku toho, že nebude tradiční oslava, zbývá povinnost několika slov k tomuto památnému dni, Věstníku.

Naši doma veřejně vzpomínat nesmí.

Čechoslováci ve svobodném světě vzpomínat budou. Hlavně to budou Sokolové, kteří jsou nositeli nejkrásnějších národních tradic. Byli jsme všichni v Sokole vychováni k lásce a úctě k našemu velikému "Sokolu" a budeme v tomto odkazu pokračovat. Masaryk učil - nás - určitým a jasným mravním zásadám, které pramenily z historie a duše národa a byly v souhlasu se zásadami Tyršovými a Fügnerovými. Sledující dění dneška vidíme, že lhaním, falešným předstíráním, útlakem člověka člověkem se svět nedostane nikam jinam, než do zkázy. Snažíme se proto jít cestou Masarykovou.

Sestra Provazníková v novoročním úvodníku Sokola v zahraničí hezky říká: "... Budou oslavy, řeči, akademie, budeme se ujišťovat, že jsme věrni Masarykovým ideálům. Stačí to? Věrnost ideálům v slovech je sama v sobě nevěrností, není-li ověřena činy..." Proto naše jednotu místo oslav a řečí cvičí a místo ujišťování o věrnosti - pracuje. Myslím, že by Masaryk naši cestu schválil. Je to cesta střízlivá, víc práce než řečnění. Víme co chceme a výsledky mluví za nás!!

Bylo a je nám často předhazováno, že Sokol je vlastně národně politická organizace a že si máme všimnout života ve vlasti a celé politické situace. Není snad ani jednoho mezi námi, kdo by nesledoval vývoj jak v republice, tak v celém mezinárodním dění s napětím. Ale - ani v tělocvičně, ani ve Věstníku o tom nemluvíme!! Je to zbytečné. Mínění nás všech v tomto směru je tak společné a jednotné, pramenící ze struktury ideologie sokolské, jako bylo za války, kdy skutečně celý národ byl za jedno v odporu k Němcům. A v tom je naše síla a tu sílu jednoty budujeme v CELE KRAJANSKÉ SYDNEY na zásadách sokolského bratrství, svobody a humanity, lásky k domovině a dobrovolné ukázněnosti. A jdouce touto cestou jsme přesvědčení, že až přijde náš čas, že Sokol bude bez výhrad a řečí opět tam, kde byl vždycky v jeho téměř stoleté historii - v prvních řadách na obranu milované vlasti.

H. M. Kabát.

NA SHLEDANOU V TĚLOCVIČNĚ.

Svátky vánoční, Nový rok, dovolené, vše je za námi a my se opět, pomalu, ale jistě, scházíme každé pondělí v tělocvičně. Začínáme o půl hodiny později a to snad mnohým členům bude lépe vyhovovati.

V prvním cvičení mnozí z nás byli překvapeni několika novými tvářemi. Bylo to pro nás příjemné vidětí prvé úspěchy práce vedoucích žactva. Prvně po znovuoživení naší jednoty předávají nám tito odchovance do složek vyšších. Nejvíce bude posílen odbor dorostu, ale i členstvo vzroste jistým procentem.

Program na rok 1960 znáte z Věstníků. Záleží jenom na nás jakým způsobem jej splníme. Březnová, veřejná, cvičební hodina se blíží a proto by bylo záhodno, aby ti, kteří mají opravdu zájem o její úspěch, navštěvovali pravidelně cvičení. Upozorňuji, že se nenacvičuje jako tomu bylo dříve, chceme však dát dohromady družstvo dorostu a družstvo mladších a starších bratrů. Potom, co my nazýváme "sokolské rozcvičení" přijde na pořad nářadí a hry, takže pro mladší a starší sestry a bratry bude, jak o protáhnutí těla, tak i o dobrou zábavu postaráno.

Ti nejmladší jsou a budou vždy hlavním předmětem naší pozornosti. Loňského roku uspořádalo žactvo vlastní "šibřinky", které, předpokládám, zůstanou trvala na ročních programech naší jednoty. Dále bylo jejich vystoupení na akademii 28. října jedním z vrcholných čísel vystoupení a dětská mikulášská nadílka musela uspokojit každého. Žactvu i dorostu se musí dát více příležitosti k cvičení nežli v předešlých letech. Jak by se toto dalo provést, záleží na nás, na novém výboru. Bude to poměrně těžké, ale - je to proveditelné. Za prvé, musíme dostat do tělocvičny více nářadí, abychom mohli naše svěřence seznámit s tím co jim dnes chybí nejvíce - poznati opravdovou tělovýchovu. Toto se týká nejenom našich nejmenších, ale i členstva. Rovněž sestry musí mít vhodné nářadí. Věřím, že když bude naše tělocvična jenom z 50 procent vybavena tak jako jsme byli zvyklí vidětí naše tělocvičny doma, bude docházka o 100 procent větší.

Dále je třeba zdůraznovati více důležitost a význam sportu. Máme dobře si vedoucí odbor košíkové, který se právě připravuje na novou sezonu, a potřebuje několik mladých hráčů. Mám na mysli založit nové odbory sokolské. V našich řadách jsou zkušení lyžaři, hráči kopané, obíjené, tenisu a jiných sportů. V krátké době bude ustaven lyžařský odbor pod vedením brů. Gilečákových a bratra Havlíka. Zájemci, zůstaňte ve styku s naší jednotou. Mohu vám říci, že se vyjednává o pronajmutí velké místnosti na přenocování při hromadných zájezdech do hor. Ceny budou přijatelné. Dále se vyjednává o vhodnou a lacinou dopravu autobusem a o zapůjčení lyží a bot. Budeme vás včas informovati. V létě, v době dovolených - proč bychom si neuspořádali "Sokolský tábor". Určitě by se to malým i dospělým líbilo. Vy, kteří ještě nejste členy Sokola, přijďte mezi nás - alespoň podívat se přijďte a pak se teprve rozhodněte.

Splníme-li všechny tyto plány, věřím, že první nástup v naší vlastní tělocvičně - sokolovně, není daleko. A i když to vše je spojené s těžkostmi - je to splnitelné. Navštěvujte pravidelně cvičení a přiveďte sebou vaše přátelé. Těším se na setkání s vámi v tělocvičně. Pracujme k tomu, aby naše jednota byla vzornou jednotou a nejsilnější v zahraničí. Nazdar!

Rudolf Mestek, náčelník.

SOKOLSKÝ VÝLET DO MULGOA!

Bude uskutečněn v neděli dne ²⁰13. března 1960!!! Mulgoa je malá vesnička pod Modrými horami, asi 41 milí od Sydney pohodlné jízdy na Penrith a Wallacia. Krajan Vohánka tam má Milk Bar, který nemůžete minout neboť je u něho benzínová stanice (Golden Fleece), jediná v tomto místě.

Pan V. Vohánka pro nás připraví pronájem dvou tenisových hřišť, "bowling grass" pro starší pány, volleybalové hřiště a dostatek místa v "bushi" pro sporty, táborák a jiné zábavy. Také stany můžeme postavit v okolí těchto hřišť. Voda není daleko a pro ty, kteří chtějí zažít a prožít táboření ve stanech není překážek, aby přijeli do Mulgoa již v sobotu nebo dokonce již v pátek večer. Táborák, hudba a zpěv bude ohlašovat náš druhý letošní výlet do australské přírody.

Přesto, že každý toto místo lehko najde (podle mapy), bude pro nedělní výletníky sraz v 8 hodin ráno v Parramattě v místě kde Great Western Highway odbočuje doleva (světla) na Penrith. Čeká se jen 15 minut. Buďte proto dochvilní!! Výlet se koná za každého počasí! Ti, kteří pojedou sami podle mapy, nechtějí jedou až do Penrith-u kde odbočí doleva na silnici, která vede do Wallacia. Z Penrith-u to je asi 7 milí do Mulgoa.

Koupání je asi jednu míli od místa kde budeme tábořit. Každý se může věnovat zábavě která se mu líbí, jako je tenis, házení kroužků, šipky, odbíjení a podobně. Pro děti se bude hrát loutkové divadlo. Od 5 hod. odpoledne bude táborák, při kterém nám zahraje lidové a jiné písničky harmonikář Pepa Brda. Dokonce i tancovat se tam může. Tentokrát mimo opékání buřtů a osvěživých nápojů všeho druhu bude i zmrzlina k dostání. Jídlo lze koupit na místě. Teď na shledanou v neděli dne 13. března v Mulgoa (nebo i dříve - v pátek večer nebo v sobotu). Dívejte se po sokolském znaku, který všichni dobře znáte ze sokolských podniků!

Ing. M. Doležal.

---oooOooo---

DOROSTENKY A RODIČE.

Obracím se na rodiče, které mají dcery ve věku od 14ti let výše, tedy ve věku sokolských dorostenek, aby neváhali a posílali je do Sokola. Pravidelná docházka je jistě nanejvýš nutná, vždyť se cvičí jen jednou v týdnu, což jest velmi málo, ale za daných okolností se s touto skutečností musíme smířit, a spokojit se i s tím málem. Jsem přesvědčena, že cvičení, zejména pravidelné cvičení, vašim dcerkám jen prospěje a proto jim, prosím vás, umožňujte navštěvovat všechna pondělní cvičení. Jistě se mnou souhlasíte řeknu-li, že chceme mít zdravou mládež a v ní zdravého ducha. Nezapomínejte milé rodiče, že dorostenky jsou ve věku kdy se jim jeví svět nejkrásněji. V Sokole najdou vhodnou společnost a jednou budou s radostí vzpomínat na ony čtyři roky prožité v dorostu. Nenechte se odradit špatným ani "příliš pěkným" počasím, ani vzdáleností a přijďte s vašimi dcerkami, a hurááá každé pondělí do Sokola!

J. Coufalová, ved. dorostenek.

---oooOooo---

ZPRÁVY OSOBNÍ: Bratr H. Kabát, bývalý vzdělavatel naší sokolské jednoty, dožívá se dne 18. března t.r. 50ti let. Gratulujeme a Nazdar!!!!!!!!!!!!

JAK OSLAVÍME 7. BŘEZEN TENTO ROK.

Letošního roku se naše jednota trochu uchýlila od své tradice oslav narozenin T.G.M. Výbor se usnesl uctít narozeniny prvního presidenta Československé republiky v rámci veřejné cvičební hodiny dne 7. března 1960 o 7.30 večer v tělocvičně Girl's High School ve Fort Street.

Bylo zvykem, že 7. březen a 28. říjen byly oslavovány pěknými sokolskými akademiiemi. Nacvičováním těchto bylo však zaměstnáno jenom určité procento cvičících, zatím co zbytek ztrácel během té doby zájem o cvičení a docházka klesala. A tak tento rok veřejná cvičební hodina za účasti žactva, dorostu a členstva bude jakousi vzpomínkovou manifestací prvnímu presidentu T.G.M.

Program je následující:

Zacátek v 7.30 nástupem žactva (rozcvičení, nástup do družstev, střídání). Ukončení v 8.25.

Od 8.30 do 9.45 dorost a členstvo. Po nástupu následuje ihned projev k 7. březnu. Podrobný rozvrh je následující:

Od 8.30 do 8.45 projev k 7. březnu; od 8.45 do 8.50 odchod mužů a žactva do šatny; od 8.50 do 9.00 dorostenky a ženy rozcvičení; od 9.00 do 9.15 dorostenky a ženy náradí; od 9.15 do 9.20 odchod žen a nástup mužů; od 9.20 do 9.30 dorostenci a muži rozcvičení s tyčemi; od 9.30 do 9.45 dorostenci a muži náradí a různosti; v 9.45 hromadný nástup členstva - zakončení.

Projev k 7. březnu byl vsunut mezi cvičení žactva a členstva proto, aby rodiče s dětmi mohli jít eventuálně dříve domů.

To je program. Je nyní na nás cvičencích, abychom si jej zapamatovali a byli vždy připraveni k nástupům. Upozornění! Dorostenci cvičí v bílém tričku, červených kalhotkách, bílých ponožkách a v bílých plátěnkách. Muži, bílé, červeně lemované tričko, MODRÉ kalhotky (navy blue od F.J. Palmers) a bílé ponožky a plátěнки. Od tradičních šponovek bylo tentokrát upuštěno, protože březen je stále ještě velmi horký. Žáci, žákyně, dorostenky a ženy nastupují v obvyklých úborech.

Necvičící a hosté prosím, aby včas zaujali místa v tělocvičně.

Přístup pro diváky bude postranními vchody do sálu.

Již dnes se všichni připravujeme na oslavu narozenin velkého presidenta a filosofa, bratra T.G. Masaryka. Přiveďte své známé, aby spolu s námi oslavili velikána, jehož jméno je a bude navždy spjato s historií Sokolstva.

Rudolf Mestek, náčelník.

...00000...

Z VÝBOROVÉ SCHŮZE! Bratr náčelník, na poslední výborové schůzi žádal o zakoupení tělocvičného náradí, změnu cvičebního úboru pro muže (modré kalhotky, bílé, červeně lemované tričko) a o zajištění nového sálu, který by byl vybaven vlastním tělocvičným náradím. Dále oznámil, že při skládání příštího sokolského slibu bude předána žactvu standarta na jejímž návrhu pracují bratři, akademický malíř Šetelík, Čtvrtečka a Mestek.

K U P U J T E C I H L Y !

CO MUSÍME VĚDĚT.

(pokračování)

Dne 3. března 1902 zemřel František Ladislav Rieger a 17. května sokolský hudební skladatel Karel Richard Šebor. Dne 15. května pak přesídlila Česká obec sokolská z malých, tísnivých místností u Choděru do Šlikova paláce na nynější Národní třídě, v těsném sousedství domu, kde sídlila dříve. Obě tato někdejší sídliště ČOS jsou již zbořena. Sluší připomenouti, že při této příležitosti bratr Karel Vaníček znovu navrhl výboru ČOS uvažovati o zřízení sokolského domu.

Nechutný spor dvou sokolských jednot v Kolíně kvasil dále a byl odevzdán čestnému soudu, do něhož byli zvoleni 10. listopadu 1901 po prvé tito bratři: Eduard Beneš, Semily; Dr. Tomáš Černý, Sokol Pražský; František Miffek, Louny; František Rössler, Kladno; J. Tarantík, Klatovy; Karel Vaníček, Smíchov; Dr. Miroslav Tlamma, Tábor; Ing. L. Čížek, Sokol Pražský; J. Lukeš, Český Brod, a J. Vejvoda, Plzeň. Z nich byli pro případ kolínský vybráni br. Tarantík jako zpravodaj a bratři Dr. Tlamma, Dr. Černý, Rössler a Ing. Čížek. Rozhodnutí padlo až v únoru 1905, jak již pověděno, zachováním obou jednot v činnosti.

Ještě nebyla ukončena tato trapná záležitost a již se blížila nová. Péči několika členů vzdělávacího sboru ČOS byl na jaře r. 1902 založen v Praze ústřední vzdělávací sbor, v němž zasedali zástupci ústředního spolku jednot učitelských, jednoty učitelské měšťanských škol českých, zemské ústřední jednoty hasičské v Čechách a České obce sokolské. Tento sbor pracoval však klidně sotva půl roku, když nastala těžká a vážná roztržka mezi ním a Českou obcí sokolskou. Sbor totiž se rozhodl ustaviti se jako samostatný spolek, jehož členy měly býti jednotlivé spolky. Obec sokolská z důvodů zásadních nechtěla se státi členem spolku, aby tak nepřijala snad závazky, povinnosti a podřízenosti jiné organizace. Doporučovala proto, aby byl zřízen spolek fysických osob a slibovala volnou spolupráci s ním. To sbor nepřijal. Jednání se vleklo po celý rok 1903 a bylo několikrát předmětem jednání výboru ČOS. Zástupce ČOS ve sboru, člen předsednictva bratr V. Kukan a J. Šrom souhlasili s rozhodnutím sboru. Bratr Kukan pak v létě 1903 se postavil proti postupu ČOS článkem ve Věstníku župy Orlické. Z toho se vyvinul dlouhý a nepříjemný spor mezi bratrem Kukanem a Dr. Scheinerem, resp. předsednictvem ČOS. Spor skončil až v prosinci 1905 před zvláštní komisí výboru ČOS, jež nenalezla viny na Dr. Scheinerovi a uznala, že bratr Kukan překročil meze bratrské kritiky. Uvádíme to proto, že přímým důsledkem těchto událostí byl odchod bratra Václava Kukaně z práce vzdělávací, z předsednictva ČOS a z vedení statistiky ČOS, kterýmžto pracím věnoval řadu let svého života. Tento spor rozvířoval po tři roky hladinu veřejného mínění sokolského a byl veden zvláště bratrem Kukanem velmi úporně a s vyvinutím všech prostředků. Zdánlivá nemožnost odstranit ho rázně a rychle byla byla opět vytýkána a přičítána na vrub Dr. Podlipného.

Od 1. do 15. září 1902 konala se v Praze v tělocvičně Sokola na Malé Straně I. čtrnáctidenní cvičitelská škola žen, která měla 39 posluchaček a plně se zdařila, takže byla pak téměř každoročně opakována. Ve dnech 6.-8. září 1902 konal se další zájezd českého Sokolstva na Moravu do Lipníka a Moravské Ostravy.

Upravil: J. Křepela.

ZE SOKOLA SYDNEY.

+ Pro nedostatek místa v lednovém Věstníku, informujeme vás o výsledku výborové schůze konané dne 28. ledna 1960, teprve nyní: Konečně došla písemná resignace br. Dr. Sudka na funkci vzdělavatele. Toto je záležitost, která se táhne již od poslední valné hromady. A je to záležitost velmi podivná a možno říci neodpuštělná. Na valné hromadě byl spontánně a jednohlasně zvolen vzdělavatelem. Dva nebo tři dny nato se nechal slyšet, že funkci nebude vykonávat. Teprve dne 2. ledna t.r. došla našemu jednateli písemná resignace. Důvod není stále ještě známý, protože vyřízení této resignace bylo odloženo až do příští schůze. V každém případě však, tímto jednáním je naše jednotka bez vzdělavatele. Kdyby br. Sudek nebyl přijmul funkci vzdělavatele, mohla valná hromada rozhodnout jinak.

oOo

+ Doporučeno uzavřít povinné ručení pro Sokol, aby všichni návštěvníci našich sokolských podniků, členové i nečleni, byli kryti pojištěním v případě nějakého úrazu. Podle informací lze uzavřít pojištění až do výše 10.000 liber, při čemž výlohy s tím spojené budou kolem £ 3/10 ročně.

oOo

+ Byly učiněny kroky opatřit konečně dopisní papíry vhodným sokolským znakem a předtiskem.

oOo

+ FOND - Stav 883/3/11 liber!

oOo

+ Náčelník doporučuje za místonáčelníka a vedoucího dorostenců bratra Záviského. Za vedoucí žáků navrhuje bratry Křepelu a Tesaře.

oOo

+ Jednatel bratr Prokop se bude informovat zda a za jakých podmínek by bylo možno pronajmout pro Sokol ECME Hackett Memorial Hall. Prý by lépe vyhovovala účelům tělocvičným i společenským.

oOo

KUPUJTE "C I H L Y" !!!!

oOo

+ KUPUJTE "CIHLY"! Sestra Setelíková odevzdala FONDU pro postavení sokolovny dalších £ 5/3/-, obnos, který vyzískala prodejem již druhé stovky "CIHEL". Gratulujeme ses. Setelíková a děkujeme!!

oOo

+ STAŇTE SE ODBĚRATELI časopisu Ústředí československého Sokola v zahraničí: "ČESKOSLOVENSKÝ SOKOL V ZAHRANIČÍ"! Předplatné na rok 2 dolary. Nejlépe když si jej objednáte prostřednictvím naší jednoty u bratra jednatele, Ing. Ladislava Prokopa, 2 Alfred Street, WOOLWICH, N.S.W., tel.: WX 2654.

oOo

+ Co píše o našem Věstníku "Československý Sokol v zahraničí":..... "Dnešní naše jednoty potřebují zprava více než staré jednoty doma. NEMŮŽE OVŠEM KAŽDÁ JEDNOTA VYDÁVAT ČASOPIS, JAKÝM JE KRÁSNE VEDENÝ SOKOLSKÝ VĚSTNÍK JEDNOTY SYDNEY".

oOo

7. března - Masarykův 7. března, oslavíme tentokrát v tělocvičně vzorovou cvičební hodinou! Letos připadne tento den na pondělí - tedy na den, kdy naše jednotka odbývá pravidelná cvičení v Girl's High School, Fort Street, Millers Point, v těsné blízkosti Harbour Bridge. Začátek v 7.30 večer. Tělocvičná jednotka Sokol Sydney zve srdečně všechny příznivce a přátelé! Přijďte oslavit Masarykovi stodesáté narozeniny!

oOo

+ POZOR! Další důležité upozornění! Datumy tanečních zábav pro celý rok 1960. Všechny se budou konat v: Maccabean Hall, Darlinghurst Rd., King's Cross.

30. dubna 1960 - velký sál,

28. května 1960 - malý sál,

2. července 1960 - velký sál,

27. srpna 1960 - ŠIBŘINKY -

3. prosince 1960 - Mikulášská -

-----oOo-----

NEZAPOMEŇTE NA 7. BŘEZEN !!!!!!!